
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 6 Lunes 7 de enero de 2013 Sec. III.   Pág. 932

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
210 Resolución de 19 de diciembre de 2012, de la Subsecretaría, por la que se 

aprueba la conservación y la eliminación de series documentales custodiadas 
en el Archivo General de la Administración y en el Ministerio de Educación, 
Cultura y Deporte.

Esta resolución tiene como objeto la conservación y eliminación de documentación 
perteneciente al Patrimonio Documental de acuerdo con la normativa que establece el 
procedimiento, concretamente con lo determinado por la Ley 16/1985, de 25 de junio, del 
Patrimonio Histórico Español en su artículo 58, el Real Decreto 1164/2002 de 8 de 
noviembre, por el que se regula la conservación del patrimonio documental con valor 
histórico, el control de la eliminación de otros documentos de la Administración General 
del Estado y sus organismos públicos y la conservación de documentos administrativos 
en soporte distinto al original y el Real Decreto 1401/2007 de 29 de octubre, por el que se 
regula la composición, funcionamiento y competencias de la Comisión Superior 
Calificadora de Documentos Administrativos.

Las propuestas de conservación y eliminación de once fracciones de series 
documentales custodiadas en el Archivo General de la Administración y en el Ministerio 
de Educación, Cultura y Deporte fueron iniciadas por la Comisión Calificadora de 
Documentos Administrativos del Departamento en la reunión de 11 de noviembre de 2011 
y dictaminadas favorablemente por la Comisión Superior Calificadora de Documentos 
Administrativos el 16 de octubre de 2012, por lo que corresponde ahora su publicación en 
el BOE de acuerdo con el artículo 6 del Real Decreto 1164/2002 de 8 de noviembre.

En virtud de dicho acuerdo, así como en el ejercicio de las competencias que me 
están conferidas por el mencionado artículo 6 del Real Decreto 1164/2002 de 8 de 
noviembre, resuelvo:

Primero.

Aprobar la conservación y eliminación de los documentos que forman parte de las 
series documentales que se detallan en el anexo y que se custodian actualmente en el 
Archivo General de la Administración y en el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte.

Segundo.

La eliminación estará sujeta a los plazos, muestreos y demás formalidades previstos 
en las propuestas dictaminadas favorablemente por la Comisión Superior Calificadora de 
Documentos Administrativos.

Tercero.

El proceso de destrucción se hará periódicamente, una vez transcurridos los años de 
conservación establecidos para cada una de las series señalas en el Anexo, quedando 
autorizadas por la presente las destrucciones regulares una vez cumplidos los plazos 
obligatorios de conservación.

Cuarto.

El Archivo General de la Administración y el Ministerio de Educación, Cultura y 
Deporte seleccionarán las unidades de instalación que se conservarán como testigo de 
acuerdo con las propuestas presentadas.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
21

0



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 6 Lunes 7 de enero de 2013 Sec. III.   Pág. 933

Quinto.

Ordenar la publicación de esta Resolución en el Boletín Oficial del Estado.

Sexto.

La autorización no se hará efectiva hasta transcurridos tres meses desde la publicación 
en el Boletín Oficial del Estado de esta resolución, siempre que en ese plazo no haya 
constancia de la interposición de recurso de cualquier naturaleza contra la misma.

Séptimo.

No se llevará a cabo la destrucción de documentos autorizada hasta que la presente 
resolución, en caso de ser impugnada, adquiera firmeza.

Octavo.

Una vez producida la eficacia de la autorización, el proceso de destrucción garantizará 
la seguridad de la documentación, estando protegida contra intromisiones externas. El 
método de destrucción será el adecuado que imposibilite la reconstrucción de los 
documentos y la recuperación de cualquier información contenida en ellos.

Noveno.

Contra la presente resolución cabe interponer recurso administrativo de alzada ante 
el Ministro de Educación, Cultura y Deporte, en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente a su publicación en el Boletín Oficial del Estado, de acuerdo con los artículos 114 
y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Madrid, 19 de diciembre de 2012.–El Subsecretario de Educación, Cultura y Deporte, 
Fernando Benzo Sáinz.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
21

0



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 6 Lunes 7 de enero de 2013 Sec. III.   Pág. 934

 

A
N

EX
O

 
R

el
ac

ió
n 

de
 s

er
ie

s 
 

C
ód

ig
o 

pr
op

ue
st

a 
 

N
.º 

di
ct

am
en

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Tí
tu

lo
 (A

ño
s 

E
xt

re
m

os
) /

/ P
ro

du
ct

or
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
Ti

po
 d

e 
se

le
cc

ió
n 

Fo
rm

a 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

P
la

zo
 

   
 C

S
C

D
A
 

C
S

C
D

A
 

 

 M
C

U
/3

/2
01

1-
1 

1/
20

12
 

- E
xp

ed
ie

nt
es

 d
e 

ay
ud

as
 a

 in
st

itu
ci

on
es

 o
 e

nt
id

ad
es

 p
riv

ad
as

 s
in

   
   

   
 E

T 
   

   
   

   
   

  E
lim

in
ac

ió
n 

to
ta

l, 
co

m
o 

te
st

ig
os

 e
st

án
 

5 
añ

os
 

 
án

im
o 

de
 lu

cr
o 

pa
ra

 p
ro

ye
ct

os
 a

rc
hi

ví
st

ic
os

 (d
en

eg
ad

as
) (

19
98

- 
   

   
   

   
   

   
   

 lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

de
 a

yu
da

s 
co

nc
ed

id
as

. 
 

20
10

) /
  D

G
 d

el
 L

ib
ro

, A
rc

hi
vo

s 
y 

B
ib

lio
te

ca
s 

// 
S

D
G

 d
e 

lo
s 

A
rc

hi
vo

s 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

E
st

at
al

es
. 

 M
C

U
/3

/2
01

1-
2 

2/
20

12
 

- F
ic

ha
s 

IS
B

N
 (1

97
2-

20
10

) /
  D

G
 d

el
 L

ib
ro

, A
rc

hi
vo

s 
y 

B
ib

lio
te

ca
s 

   
   

  S
S 

   
   

   
   

   
 S

us
tit

uc
ió

n 
de

 s
op

or
te

 y
 p

os
te

rio
r e

lim
in

ac
ió

n 
 

// 
S

D
G

 d
e 

P
ro

m
oc

ió
n 

de
l L

ib
ro

, l
a 

Le
ct

ur
a 

y 
la

s 
Le

tra
s 

E
sp

añ
ol

as
.  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  d

e 
la

s 
fic

ha
s.

 
 

A
ge

nc
ia

 E
sp

añ
ol

a 
de

l I
S

B
N

. 
 

M
C

U
/3

/2
01

1-
3 

3/
20

12
 

- M
at

ric
es

 d
e 

tít
ul

os
 d

e 
D

eu
da

 P
úb

lic
a 

(1
85

2-
18

83
) /

  D
G

 d
e 

la
   

   
   

   
 C

P
   

   
   

   
   

  C
on

se
rv

ac
ió

n 
P

er
m

an
en

te
. 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  D
eu

da
 P

úb
lic

a.
 

 

 M
C

U
/3

/2
01

1-
4 

4/
20

12
 

- M
at

ric
es

 d
e 

tít
ul

os
 d

e 
D

eu
da

 P
úb

lic
a 

(1
92

8-
19

28
) /

  D
G

 d
e 

la
   

   
   

   
 C

P
   

   
   

   
   

 C
on

se
rv

ac
ió

n 
P

er
m

an
en

te
. 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
D

eu
da

 y
 C

la
se

s 
P

as
iv

as
. 

 

 M
C

U
/3

/2
01

1-
5 

5/
20

12
 

- M
at

ric
es

 d
e 

tít
ul

os
 d

e 
D

eu
da

 P
úb

lic
a 

(1
96

3-
19

63
) /

  D
G

 d
el

   
   

   
   

   
 E

T
 

   
   

   
  E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l d

e 
la

 s
er

ie
, d

ej
an

do
  

21
 a

ño
s 

 
Te

so
ro

, D
eu

da
 P

úb
lic

a 
y 

C
la

se
s 

P
as

iv
as

. 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 a
lg

un
os

 e
je

m
pl

ar
es

 d
e 

m
ue

st
ra

. 
  M

C
U

/3
/2

01
1-

6 
6/

20
12

 
- M

at
ric

es
 d

e 
tít

ul
os

 d
e 

D
eu

da
 P

úb
lic

a 
(1

96
9-

19
69

) /
  D

G
 d

el
   

   
   

   
   

 E
T

   
   

   
   

   
  E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l d

e 
la

 s
er

ie
, d

ej
an

do 
26

 a
ño

s 
 

Te
so

ro
 y

 P
re

su
pu

es
to

s.
 

   
   

   
 a

lg
un

os
 e

je
m

pl
ar

es
 d

e 
m

ue
st

ra
. 

  M
C

U
/3

/2
01

1-
7 

7/
20

12
 

- E
xp

ed
ie

nt
es

 d
e 

cl
as

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

ju
bi

la
ci

ón
 d

e 
fu

nc
io

na
rio

s 
 

C
P

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

P
er

m
an

en
te

. 
 

(1
86

9-
19

11
) /

  D
G

 d
e 

la
 D

eu
da

 y
 C

la
se

s 
P

as
iv

as
. 

 
 

 
 

 
 M

C
U

/3
/2

01
1-

8 
8/

20
12

 
- E

xp
ed

ie
nt

es
 d

e 
cl

as
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
ju

bi
la

ci
ón

 d
e 

M
ag

is
te

rio
 (1

88
2-

 
C

P
 

C
on

se
rv

ac
ió

n 
Pe

rm
an

en
te

. 
 

19
18

) /
  D

G
 d

e 
la

 D
eu

da
 y

 C
la

se
s 

P
as

iv
as

. 

   M
C

U
/3

/2
01

1-
9 

9/
20

12
 

- E
xp

ed
ie

nt
es

 d
e 

cl
as

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
de

 fu
nc

io
na

rio
s 

 
C

P
 

C
on

se
rv

ac
ió

n 
Pe

rm
an

en
te

. 
 

(1
86

9-
19

30
) /

  D
G

 d
e 

la
 D

eu
da

 y
 C

la
se

s 
P

as
iv

as
. 

 
  M

C
U

/3
/2

01
1-

10
 

10
/2

01
2 

- E
xp

ed
ie

nt
es

 d
e 

cl
as

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

pe
ns

io
ne

s 
de

 M
ag

is
te

rio
 (1

88
2-

 
C

P
 

C
on

se
rv

ac
ió

n 
Pe

rm
an

en
te

. 
 

19
18

) /
  D

G
 d

e 
la

 D
eu

da
 y

 C
la

se
s 

P
as

iv
as

. 
  

 
 

 
 

 M
C

U
/3

/2
01

1-
11

 
11

/2
01

2 
- M

an
da

m
ie

nt
os

 d
e 

pa
go

 (1
96

1-
19

76
) /

  J
un

ta
 d

e 
E

ne
rg

ía
 N

uc
le

ar
. 

E
T

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l d

e 
la

 s
er

ie
,

  
6 

añ
os

 
 

   
   

   
   

   
   

  d
ej

an
do

 a
lg

un
os

 e
je

m
pl

ar
es

  
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 d
e 

m
ue

st
ra

.
 

C
P

= 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
; C

S
= 

C
on

se
rv

ac
ió

n 
se

le
ct

iv
a;

 E
T=

E
lim

in
ac

ió
n 

to
ta

l; 
M

A
= 

M
ue

st
re

o 
al

ea
to

rio
; M

S
= 

M
ue

st
re

o 
S

is
te

m
át

ic
o;

 S
S

= 
S

us
tit

uc
ió

n 
de

l S
op

or
te

. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
21

0

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2013-01-04T20:25:08+0100




